
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 114 del   23/02/2024

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA SOCIETA’ INSTRUMENTATION LA-
BORATORY S.P.A. DELLA FORNITURA DI SISTEMI ANALITICI TROMBOELASTOME-
TRICI/GRAFICI OCCORRENTE AL SERVIZIO MEDICINA TRASFUSIONALE PER 3 
ANNI.
CIG: A023101551

Esercizi/o e conto 2024-2027 501010317     Centri/o di costo 305050

- Importo presente Atto: € 138.223,56

- Importo esercizio corrente: € 42.234,98

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/ 2fa-sub141 - 2025/2FA-SUB11

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-108-2024 

L’estensore

Zoe Tonda

Il Responsabile del Procedimento

Andrea Scotti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Andrea Scotti

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
OFFERTA ECONOMICA DETTAGLIATA.PDF

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed in-

tegrazioni;

Visto il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 200 “Riordino della disciplina degli Isti-

tuti di ricovero e cura a carattere scientifico”;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approva-

to dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integra-

to con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 

380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosani-

taria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Vista la deliberazione IFO n. 1 del 2 gennaio 2024 di insediamento del Direttore Generale 

f.f. Dott.ssa Laura Figorilli;

Viste le deliberazioni n. 212 del 16 marzo 2022 e n. 154 del 28 febbraio 2022 con le quali 

sono stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Am-

ministrativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisiote-

rapici Ospitalieri;

Visto            il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del riconosci-

mento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici 

Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Naziona-

Pag. 2 di 6



le Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto San 

Gallicano (ISG);

Vista           la Deliberazione n. 42 del 25/01/2024 avente ad oggetto “Conferimento delle dele-

ghe  ai  Dirigenti  del  ruolo  e  del  ruolo  professionale  tecnico  amministrativo 

                    degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri da parte del Direttore 

Generale”;

Rilevato che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore della 

UOC ABS l’ “Adozione degli atti, dei provvedimenti e delle comunicazioni inerenti  

le procedure di gara per l’affidamento delle forniture di beni e servizi non di com-

petenza di altre UOC/UOSD, ivi compreso il potere di stipulare i relativi contratti  

di appalto, gli atti aggiuntivi e gli atti di sottomissione, nonché di emettere i relativi  

ordinativi fino all’importo pari alla soglia di rilevanza comunitaria per l’affida-

mento di servizi e forniture nei settori ordinari; escutere garanzie provvisorie e de-

finitive”;

Premesso che con richiesta del 28 novembre 2023 la UOC Farmacia ha manifestato l’esi-

genza di acquisire la fornitura di “sistemi analitici tromboelastometrici/grafici”  

da destinare al Servizio di Medicina Trasfusionale degli IFO, trasmettendo apposi-

to capitolato tecnico;

che con RDO n. 3899942 dell’11 dicembre 2023, è stata indetta, tramite la piatta-

forma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, una procedura di 

gara,  in  favore dell’offerta  a prezzo più basso,  ai  sensi dell’art.  50,  comma 1, 

lett.e) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di “sistemi analitici  

tromboelastometrici/grafici” occorrente al Servizio di Medicina Trasfusionale per 

il periodo di 36 mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi e per un va-

lore complessivo stimato pari ad € 135.000,00 oltre iva al 22%; 

che la procedura è andata deserta; 

Pag. 3 di 6



Considerato che al fine di procedere all’affidamento della fornitura del prodotto in argomento, 

in data 25.01.2024, è stata avviata una trattativa diretta MEPA con la Società IN-

STRUMENTATION LABORATORY S.P.A. al fine di acquisire la relativa offerta 

economica;

Acquisita il 09.02.2024 dalla Società suindicata l’offerta richiesta per un importo complessi-

vo di € 113.298,00, iva al 22% esclusa, con un ribasso pari al 16,08%;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni su esposte, di dover procedere all’affidamento ai sensi 

dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 76/2020 e s.s. m.m. e i.i .alla Società In-

strumentation Laboratory  S.p.A. della fornitura di “sistemi analitici tromboela-

stometrici/grafici” per il periodo di tre anni, con possibilità di rinnovo per ulterio-

ri 12 mesi, per un importo complessivo di € 113.298,00 Iva al 22%, esclusa, ai 

patti condizioni ed obblighi dell’offerta presentata che si allega e che diventa parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Considerato che la suddetta spesa complessiva triennale di € 138.223,56, Iva 22%, inclusa, tro-

verà copertura sul conto economico 501010317, competenza FARMACIA, del bi-

lancio degli esercizi come di seguito riportato;

COGE 501010317 ( reagenti) 

Anno 2024 -febbraio-dicembre € 42.234,98

Anno 2025 gennaio-dicembre  € 46.074,52

Anno 2026 gennaio – dicembre € 46.074,52

Anno 2027 gennaio € 3.839,543

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi della 

Legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e ss.mm., nonché alla stregua dei criteri di 

Pag. 4 di 6



economicità e efficacia di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241 comma primo, 

come modificata dalla legge dell’11 febbraio 2005, n. 15/2005; 

DETERMINA

 per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- affidare ai   sensi   dell’art.  50 comma 1  lett.b)  del D.Lgs. 36/2023 alla 

Società  Instrumentation  Laboratory   S.p.a.  la  fornitura  di  “sistemi  analitici  

tromboelastometrici/grafici” per il periodo di tre anni, con possibilità di rinnovo 

per ulteriori 12 mesi, per un importo complessivo di € 113.298,00 Iva al 22%, 

esclusa, ai patti condizioni ed obblighi dell’offerta presentata che si allega e che 

diventa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- far gravare la spesa complessiva triennale di € 138.223,56, Iva 22%, inclusa, 

troverà copertura sul conto economico 501010317, competenza FARMACIA, del 

bilancio degli esercizi come di seguito riportato;

COGE 501010317 (reagenti) 

Anno 2024 -febbraio-dicembre € 42.234,98

Anno 2025 gennaio-dicembre  € 46.074,52

Anno 2026 gennaio – dicembre € 46.074,52

Anno 2027 gennaio € 3.839,54

- di   nominare   Responsabile del Procedimento il Dott. Andrea Scotti Dirigente Sostituto della   

U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

- nominare Direttore per l’esecuzione del contratto la D.ssa Antonia La Malfa - Direttore UOC Far-

macia degli IFO.

Pag. 5 di 6



La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Andrea Scotti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6










